
к'-М  »

ГЛАВА А Д М И Н И С Т РА Ц И И  (Г У Б Е Р Н А Т О Р) 
К РА С Н О Д А РС К О Г О  КРА Я

от 5 0 .0 4 . Х ? Л /  №
г. Краснодар

Об утверждении решения постоянно действующего 
координационного совещания по обеспечению 

правопорядка в Краснодарском крае

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 11 декабря 2010 г. № 1535 "О дополнительных мерах по обеспечению 
правопорядка",- постановлением главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 23 мая 2016 г. № 318 "О постоянно действующем 
координационном совещании по обеспечению правопорядка в Краснодарском 
крае" и в целях обеспечения эффективного выполнения требований 
и рекомендаций координационного совещания:

1. Утвердить решение постоянно действующего координационного 
совещания по обеспечению правопорядка в Краснодарском крае от 24 марта 
2021 г. № 75-КС "О мерах по предотвращению и пресечению самовольного 
строительства на территории Краснодарского края; о результатах работы по 
организации системы взаимодействия правоохранительных органов и органов 
государственного контроля (надзора), а также обмена информацией о наличии 
признаков правонарушений при реализации национальных и федеральных 
проектов; об исполнении требований законодательства, регламентирующего 
предоставление благоустроенного жилья детям-сиротам и детям, оставшимся 
без попечения родителей; о ликвидации несанкционированных свалок и об 
организации сбора мусора на территории Краснодарского края" (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на 
заместителя главы администрации (губернатора) Краснодарского края 
Чагаева И.О.

3. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации (губернатор) 
Краснодарского края

$

В.И. Кондратьев



Приложение

УТВЕРЖДЕНО 
распоряжением главы 
администрации (губернатора) 
Краснодарского края
от ъо.он.лоМш -нч->

РЕШЕНИЕ
постоянно действующего координационного совещания 

по обеспечению правопорядка в Краснодарском крае

24 марта 2021 г. , № 7 5-КС

О мерах по предотвращению и пресечению самовольного 
строительства на территории Краснодарского края; 

о результатах работы по организации системы 
взаимодействия правоохранительных органов и органов 

государственного контроля (надзора), а также обмена 
информацией о наличии признаков правонарушений при 

реализации национальных и федеральных проектов; 
об исполнении требований законодательства, 

регламентирующего предоставление благоустроенного жилья 
детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей; 
о ликвидации несанкционированных свалок и об организации 

сбора мусора на территории Краснодарского края

Постоянно действующее координационное совещание по обеспечению 
правопорядка в Краснодарском крае, рассмотрев вопросы о мерах по 
предотвращению и пресечению самовольного строительства на территории 
Краснодарского края; о результатах работы по организации системы 
взаимодействия правоохранительных органов и органов государственного 
контроля (надзора), а также обмена информацией о наличии признаков 
правонарушений при реализации национальных и федеральных проектов; об 
исполнении требований законодательства, регламентирующего предоставление 
благоустроенного жилья детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 
родителей; о ликвидации несанкционированных свалок и об организации сбора 
мусора на территории Краснодарского края, р е ш и л о :



2

1. Принять к сведению информацию руководителей органов 
исполнительной власти Краснодарского края, руководителей 
правоохранительных и контролирующих органов, органов местного 
самоуправления муниципальных образований Краснодарского края.

2. Департаменту по архитектуре и градостроительству Краснодарского 
края (Поздняков И.В.) продолжить координацию деятельности органов 
исполнительной власти Краснодарского края и взаимодействие с органами 
местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края 
по вопросам предотвращения, выявления и пресечения самовольного 
строительства, организовать сбор и обобщение информации, поступающей 
от указанных органов, проводить ее обобщение (срок выполнения -  постоянно).

3. Департаменту по надзору в строительной сфере Краснодарского края 
(Карпенко М.Н.) в пределах установленной компетенции продолжить 
проведение проверок на предмет соблюдения градостроительного 
законодательства и обеспечить оперативное направление информации о 
выявленных в ходе мероприятий по государственному строительному надзору 
фактах нарушения законодательства Российской Федерации при строительстве 
объектов с признаками самовольного строительства в органы местного 
самоуправления, правоохранительные органы, органы прокуратуры, 
Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 
картографии по Краснодарскому краю (срок выполнения -  постоянно).

4. Главному управлению МЧС России по Краснодарскому краю 
(Волынкин О.Ж.) в пределах установленной компетенции обеспечить контроль 
за устранением нарушений требований пожарной безопасности, выявленных по 
результатам проведенных комиссионных обследований самовольно 
возведенных многоквартирных домов, заселенных гражданами, в том числе 
расположенных в микрорайоне "Музыкальный" (в пределах границ улиц 
Московской -  Российской, Солнечной -  им. Петра Метальникова) (срок 
выполнения -  30 июня 2021 г.).

5. Министерству природных ресурсов Краснодарского края 
(Ерёмин С.Н.) совместно с главами муниципальных образований 
Краснодарского края В пределах установленной компетенции активизировать 
работу по выявлению и пресечению фактов незаконного строительства 
объектов на землях лесного фонда, в водоохранных зонах (срок выполнения -  
постоянно).

6. Департаменту информационной политики Краснодарского края 
(Жукова Г.А.) в целях недопущения нарушений прав граждан продолжить 
работу по информированию населения о выявленных фактах незаконного 
строительства, о сносе незаконно возведённых построек, а также о принятых 
мерах ответственности в отношении виновных лиц (срок выполнения -  
постоянно).

7. Предложить Межрегиональному территориальному управлению 
Росимущества в Краснодарском крае и Республике Адыгея (Маркевич С.В.) во 
взаимодействии с Северо-Кавказской железной дорогой рассмотреть вопрос о 
возможности расторжения в установленном законодательством порядке



3

договоров аренды земельных участков, являющихся собственностью 
Российской Федерации, переданных ОАО "РЖД" в долгосрочную аренду для 
обеспечения строительства олимпийских объектов и неиспользуемых в 
настоящее время железной дорогой (срок выполнения -  30 июня 2021 г.).

8. Рекомендовать главам муниципальных образований Краснодарского 
края в пределах установленной компетенции:

1) продолжить работу по повышению эффективности муниципального 
земельного контроля с целью предупреждения фактов самовольного 
строительства (срок выполнения -  постоянно);

2) информировать население через средства массовой информации о 
зданиях, сооружениях, возводимых (реконструируемых) с признаками 
нарушений земельного и градостроительного законодательства, возможности 
подачи в органы местного самоуправления, уполномоченные на осуществление 
муниципального земельного контроля, обращений, содержащих сведения об 
осуществлении самовольного строительства (срок выполнения — постоянно);

3) осуществлять контроль за состоянием всех самовольно возведённых 
(реконструированных) капитальных и некапитальных объектов строительства 
на территории муниципальных образований, в том числе давать оценку 
общественно-политической напряжённости вокруг данных объектов 
(прогнозирование роста протестной активности) (срок выполнения -  
постоянно);

4) ; обеспечивать своевременное осуществление действий, 
предусмотренных законодательством об исполнительном производстве, 
направленных на оперативное исполнение судебных, актов о запрете 
строительства, сносе самовольной постройки или приведении самовольной 
постройки в соответствие с установленными требованиями (срок выполнения -  
постоянно);

5) обеспечить соблюдение требований градостроительного 
законодательства застройщиками при предоставлении проектной документации 
для выдачи разрешений на строительство под размещение жилой застройки, 
торгово-развлекательных и иных объектов социального назначения вблизи 
железнодорожных путей, обращая особое внимание на наличие в проектной 
документации мероприятий по обеспечению условий безопасного проезда 
транспорта и перехода людей через железнодорожные пути (срок выполнения -  
постоянно).

9. Рекомендовать всем территориальным органам правоохранительных и 
контролирующих органов в Краснодарском крае в пределах установленной 
компетенции направлять в Управление Федерального казначейства по 
Краснодарскому краю (Красник С. Г.) сведения о наличии признаков 
нарушений при реализации исполнителями национальных проектов в целях их 
учёта и дальнейшей проверки информации в ходе проводимых контрольных 
мероприятий (срок выполнения -  на период реализации национальных и 
федеральных проектов).

10. Рекомендовать Управлению на транспорте МВД России по Южному 
федеральному округу (Авдеев И.А.) в пределах установленной компетенции



4

продолжить работу по выявлению фактов завышения стоимости работ, приёмки 
фактически невыполненных работ и работ ненадлежащего качества, хищений и 
злоупотреблений при освоении бюджетных средств (срок выполнения -  на 
период реализации национальных и федеральных проектов).

11. Органам исполнительной власти Краснодарского края и 
рекомендовать органам местного самоуправления в Краснодарском крае в 
пределах установленной компетенции:

1) обеспечить контроль за завершением возведения 3 объектов, сроки 
строительства которых перенесены на 2021 год: общеобразовательная школа в 
г. Краснодаре на 1100 мест по ул. Изобильной (проект "Жилье" национального 
проекта "Жилье и городская среда"), дошкольное образовательное учреждение 
на 325 мест в 10-м микрорайоне г. Кореновска (проект "Содействие занятости 
женщин -  создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до 
трёх лет" национального проекта "Демография"), строительство школы на 
550 мест в г. Кореновске (проект "Современная школа" национального проекта 
"Образование") (срок выполнения -  IV квартал 2021 года);

2) принять дополнительные меры, направленные на активизацию 
строительно-монтажных работ объектов дошкольного и общего образования, 
целевое и эффективное использование средств, выделенных на эти цели. 
О выявленных нарушениях законодательства информировать органы 
прокуратуры Краснодарского края (срок выполнения — постоянно);

3) обеспечить надлежащий контроль в рамках реализации национальных 
проектов "Образование" и "Здравоохранение" и принять своевременные меры, 
направленные на поставку в полном объёме оборудования, производимого за 
пределами страны и не имеющего аналогов в Российской Федерации (срок 
выполнения - 1 декабря 2021 г.).

12. Предложить Управлению ФСБ России по Краснодарскому краю 
(Захарихин С Б.), Главному управлению МВД России по Краснодарскому краю 
(Андреев В.Л.), Управлению на транспорте МВД России по Южному 
федеральному округу в пределах установленной компетенции информировать 
Южную транспортную прокуратуру (Крук Г.В.) при выявлении признаков 
правонарушений и преступлений на внутреннем водном, морском и воздушном 
транспорте, а также в ходе строительства объектов железнодорожного 
транспорта на территории Краснодарского края в рамках комплексного плана 
модернизации и расширения магистральной инфраструктуры на период до 
2024 года, утверждённого распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 30 сентября 2018 г. № 2101 -р (срок выполнения -  на период 
реализации национальных и федеральных проектов).

13. Предложить Управлению Федеральной налоговой службы по 
Краснодарскому краю (Семёнов А.Н.) в пределах установленной компетенции в 
целях принятия превентивных мер, направленных на предупреждение 
правонарушений при выявлении возможных рисков в деятельности 
налогоплательщиков -  участников национальных проектов, проводить 
заседания межведомственных рабочих групп с участием представителей



5

правоохранительных органов (срок выполнения — на период реализации 
национальных и федеральных проектов).

: 14. Исполнительным органам государственной власти Краснодарского 
края, уполномоченным представлять интересы Краснодарского края в качестве 
потерпевшего, гражданского истца, в случаях поступления информационных 
писем (запросов, уведомлений) от правоохранительных органов в 
Краснодарском крае о выявленных фактах хищений бюджетных средств, в том 
числе выделенных на реализацию национальных проектов, незамедлительно 
принимать исчерпывающие меры для надлежащего представления интересов 
Краснодарского края, при этом оказывать всестороннее содействие Главному 
управлению МВД России по Краснодарскому краю при поступлении 
собранных в установленном порядке материалов по вышеуказанным фактам. 
Рекомендовать Главному управлению МВД России по Краснодарскому краю 
поступившую информацию в установленном порядке и при наличии законных 
оснований направлять в департамент организации проектной деятельности 
администрации Краснодарского края (срок выполнения -  на период реализации 
национальных и федеральных проектов).

15. Руководителям региональных проектов, обеспечивающих 
достижение целей, показателей и результатов федеральных проектов, входящих 
в состав национальных проектов (далее -  региональные проекты), в пределах 
установленной компетенции;

1) принять все необходимые меры по организации Своевременного, 
эффективного и результативного заключения контрактов на приобретение 
оборудования, иных товаров, работ и услуг в рамках реализации мероприятий 
региональных проектов и обеспечить контроль за их исполнением (срок 
выполнения -  II квартал 2021 года);

2) провести сбор и анализ сведений, поступивших из
правоохранительных и контрольно-надзорных органов, а также органов 
местного самоуправления в Краснодарском крае, о выявленных в ходе
реализации региональных проектов в I квартале 2021 года правонарушений, в 
том числе коррупционного характера (срок выполнения -  до 5 мая 2021 г.);

3) информацию о результатах анализа сведений, поступивших из 
правоохранительных и контрольно-надзорных органов, а; также органов 
местного самоуправления в Краснодарском крае, о выявленных в ходе
реализации региональных проектов в I квартале 2021 года правонарушений, в 
том числе коррупционного характера, о принятых в пределах компетенции 
мерах, направленных на их предупреждение и пресечение, а также
предложения по формированию комплекса мер, направленных на их 
предупреждение и пресечение, включая взаимодействие с заинтересованными 
органами власти, направить в департамент организации проектной 
деятельности администрации Краснодарского края (срок выполнения -  7 мая 
2021 г.),

16. Департаменту организации проектной деятельности администрации 
Краснодарского края (Герих С.А.):



6

1) на основании представленных руководителями региональных 
проектов предложений обеспечить . формирование комплекса мер, 
направленных на предупреждение и пресечение в ходе реализации 
региональных проектов правонарушений, в том числе коррупционного 
характера (срок выполнения -  15 мая 2021 г.);

2) представить комплекс мер, направленных на предупреждение и 
пресечение в ходе реализации региональных проектов правонарушений, в том 
числе коррупционного характера, на очередном заседании постоянно 
действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка в 
Краснодарском крае (срок выполнения -  до 25 мая 2021 г.).

17. Департаменту по регулированию контрактной системы 
Краснодарского края (Миланович А.В.):

1) обеспечить централизацию закупок для муниципальных нужд за счет 
субсидий, предоставляемых из бюджета Краснодарского края, через 
государственное казенное учреждение Краснодарского края "Дирекция 
государственных закупок" в случаях и порядке, установленных нормативными 
правовыми актами Краснодарского края, . регламентирующими порядок 
предоставления и распределения соответствующих субсидий (срок выполнения 
-  1 июля 2021 г.);

2) обеспечить автоматический мониторинг исполнения контрактов 
посредством использования функционала региональной информационной 
системы Краснодарского края в сфере закупок для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд (срок выполнения -  1 июля 2021 г.);

3) расширить практику проведения совместных конкурсов или 
аукционов (срок выполнения -  31 декабря 2021 г.).

18. Государственным заказчикам, государственным бюджетным 
учреждениям Краснодарского края, государственным унитарным предприятиям 
Краснодарского края при осуществлении закупок товаров (работ, услуг) в 
случаях и порядке, установленных законодательством Российской Федерации и 
Краснодарского края, обеспечить:

1) повышение квалификации работников, занятых в сфере закупок (срок 
выполнения -  постоянно);

2) внесение в план-график закупок в течение 10 рабочих дней после 
доведения лимитов бюджетных обязательств или утверждения плана 
финансово-хозяйственной деятельности информации в разрезе каждой 
конкурентной закупки в рамках реализации национальных проектов (срок 
выполнения -  постоянно);

3) применение региональной информационной системы Краснодарского 
края, используемой в сфере закупок для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд, при планировании и осуществлении закупок, в том 
числе при осуществлении закупок в соответствии с пунктами 4 и 5 части 1 
статьи 93 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ "О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд", а также своевременное отражение 
информации о закупках в указанной информационной системе (включая 
сведения о заключении, изменении и исполнении контрактов, а также об



7

отдельных этапах поставки товара, выполнения работы, оказания услуги) (срок 
выполнения -  постоянно);

4) осуществление надлежащего контроля исполнения поставщиками 
(подрядчиками, исполнителями) обязательств по контрактам, включая приёмку 
товаров, работ, услуг и ведение претензионной работы (срок выполнения 
постоянно);

5) участие в совместных конкурсах или аукционах, организуемых 
департаментом по регулированию контрактной системы Краснодарского края, 
при наличии потребностей в одних и тех же товарах, работах, услугах (срок 
выполнения -  постоянно);

6) направление посредством региональной информационной системы 
Краснодарского края, используемой в сфере закупок для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд, заявок на осуществление закупок в 
рамках реализации национальных проектов главным распорядителям средств 
краевого бюджета в целях их предварительного согласования перед отправкой 
на согласование в ГКУ Краснодарского края "Дирекция государственных 
закупок" (срок выполнения -  постоянно);

7) исключение дробления закупок, а также их самостоятельного 
проведения, которое приводит к уходу от централизации закупок через ГКУ 
Краснодарского края "Дирекция государственных закупок" (срок выполнения -  
постоянно).

19. Главным распорядителям средств краевого бюджета:
1) при утверждении плана финансово-хозяйственной деятельности 

подведомственного бюджетного учреждения проверять в кодах бюджетной 
классификации указание принадлежности к национальным проектам (срок 
выполнения -  постоянно);

2) обеспечить контроль за качеством подготовки подведомственными 
учреждениями заявок на осуществление закупок в рамках реализации 
национальных проектов, а также их предварительное согласование посредством 
региональной информационной системы Краснодарского края, используемой в 
сфере закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд, в 
части составления описания объектов закупок, обоснования начальной 
(максимальной) цены контракта и определения условий контракта при условии 
осуществления таких закупок через ГКУ Краснодарского края "Дирекция 
государственных закупок" (срок выполнения -  постоянно).

20. Рекомендовать главам муниципальных образований Краснодарского 
края при осуществлении муниципальными заказчиками, муниципальными 
бюджетными учреждениями, муниципальными унитарными предприятиями 
закупок товаров (работ, услуг):

1) принять в установленном порядке муниципальные правовые акты о 
снижении стоимостных критериев применения банковского сопровождения 
контрактов при осуществлении закупок для обеспечения муниципальных нужд 
Краснодарского края для простого банковского сопровождения -  до 
50 млн рублей и для расширенного банковского сопровождения -  до 
500 млн рублей (срок выполнения -  1 июля 2021 г.);

2) обеспечить повышение квалификации сотрудников, занятых в сфере 
закупок (срок выполнения -  постоянно);



8

3) внести в план-график закупок в течение 10 рабочих дней после 
доведения лимитов бюджетных обязательств или утверждения плана 
финансово-хозяйственной деятельности информации в разрезе каждой 
конкурентной закупки в рамках реализации национальных проектов (срок 
выполнения -  постоянно);

4) осуществлять надлежащий контроль исполнения поставщиками 
(подрядчиками, исполнителями) обязательств по контрактам, включая приёмку 
товаров, работ, услуг и ведение претензионной работы (срок выполнения -  
постоянно);

5) в установленных случаях и порядке обеспечить участие в совместных 
конкурсах или аукционах, организуемых департаментом по регулированию 
контрактной системы Краснодарского края, при наличии потребностей в одних 
и тех же товарах, работах, услугах (срок выполнения -  постоянно);

6) исключить дробление закупок с начальной (максимальной) ценой 
контракта свыше 10 млн рублей, а также их самостоятельного проведения, 
которое приводит к уходу от централизации закупок через ГКУ Краснодарского 
края "Дирекция государственных закупок" в случаях, если условием 
предоставления из бюджета Краснодарского края субсидий является такая 
централизация закупок (срок выполнения — постоянно).

21. Участникам реализации региональных проектов и рекомендовать 
главам муниципальных образований Краснодарского края, обеспечивающим 
достижение целей, показателей и результатов федеральных проектов, входящих 
в состав национальных проектов, представить руководителям региональных 
проектов информацию о выявленных в ходе реализации региональных 
проектов в I квартале 2021 года правонарушений, в том числе коррупционного 
характера, а также о принятых в пределах компетенции мерах, направленных на 
их предупреждение и пресечение (срок выполнения -  5 мая 2021 г.).

22. Министерству труда и социального развития Краснодарского края 
(Гаркуша С.П.):

1) рассмотреть вопрос об инициировании перед федеральными органами 
государственной власти внесения изменений в порядок предоставления жилых 
помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 
части возможности наделения анализируемой категории граждан правом 
получения жилищного сертификата при наличии обстоятельств, 
подтверждающих социализацию детей-сирот, исходя из средней рыночной 
стоимости одного квадратного метра, умноженного на норму предоставления 
жилого помещения на территории субъекта Российской Федерации, то есть 
монетизации данной меры государственной поддержки (срок выполнения 
30 сентября 2021 г.);

2) усилить контроль за осуществлением муниципальными 
образованиями Краснодарского края отдельных государственных полномочий 
по обеспечению благоустроенными жилыми помещениями детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц, относившихся к категории детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (срок выполнения -  
постоянно).

23. Рекомендовать главам муниципальных образований Краснодарского
края:



9

1) организовать проведение мониторинга рынка недвижимости в целях 
получения актуальной информации об имеющихся в соответствующем 
муниципальном образовании предложениях по продаже жилых помещений, в 
том числе планируемых к сдаче в эксплуатацию, и прогнозирования 
целесообразности строительства (в том числе участия в долевом строительстве) 
в текущем году (плановом периоде) жилых помещений для их последующего 
включения в муниципальный специализированный жилищный фонд (срок 
выполнения -  постоянно);

2) завершить процедуры, предусмотренные законодательством 
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, 
осуществляемые в целях заключения муниципальных контрактов на 
приобретение жилых помещений для детей-сирот (срок выполнения -  1 октября 
2021 г.);

3) осуществить мероприятия по предоставлению жилых помещений 
детям-сиротам по договорам найма (срок выполнения -  1 декабря 2021 г.);

4) обеспечить контроль за соответствием качества приобретаемых 
жилых помещений установленным санитарным и техническим правилам и 
нормам, а также требованиям благоустроенности применительно к условиям 
соответствующего населенного пункта (срок выполнения -  постоянно);

5) в приоритетном порядке при обосновании начальной (максимальной) 
цены контракта использовать метод сопоставимых рыночных цен (срок 
выполнения -  постоянно).

24. Рекомендовать Главному управлению МВД России по 
Краснодарскому краю активизировать работу по выявлению лиц, 
осуществляющих деятельность по сбору, транспортированию, обработке и 
размещению отходов, образованных при строительстве, реконструкции, 
капитальном ремонте зданий, сооружений и иных объектов без 
соответствующей лицензии, с целью установления в их действиях признаков 
состава преступления, предусмотренного статьёй 171 Уголовного кодекса 
Российской Федерации, либо правонарушения, предусмотренного 
статьёй 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях (срок выполнения -  до 1 декабря 2021 г.).

25. Министерству природных ресурсов Краснодарского края во 
взаимодействии с органами местного самоуправления в Краснодарском крае 
обеспечить информирование Южной транспортной прокуратуры о выявлении 
несанкционированных свалок, расположенных вблизи объектов водного, 
воздушного и железнодорожного транспорта, и принятых мерах (срок 
выполнения -  постоянно).

26. Министерству топливно-энергетического комплекса и жилищно- 
коммунального хозяйства Краснодарского края (Ляшко А.В.);

1) активизировать работу по актуализации территориальной схемы по 
обращению с отходами Краснодарского края (срок выполнения
30 сентября 2021 г. );

2) завершить работу по определению региональных операторов по 
обращению с твердыми коммунальными отходами в Абинской, Мостовской и 
Усть-Лабинской зонах деятельности (срок выполнения -  30 сентября 2021 г.);



10

3) во взаимодействии с министерством природных ресурсов и экологии 
Российской Федерации принять дополнительные меры, направленные на 
обеспечение возможности включения полигонов твердых коммунальных 
отходов в Мостовском, Кореновском и Усть-Лабинском районах в перечень 
объектов размещения твёрдых коммунальных отходов (срок выполнения
30 декабря 2021 г.);

4) принять необходимые меры для обеспечения своевременного 
финансирования мероприятий в части рекультивации объектов размещения 
отходов (полигонов) в муниципальных образованиях город Краснодар, город 
Горячий Ключ, город-курорт Анапа и Славянский район (срок выполнения -  
30 декабря 2021 г.).

27. Ответственным исполнителям пунктов 2 — 8, 10, 12, 13 настоящего 
решения представлять в управление региональной безопасности 
администрации Краснодарского края (электронный адрес:
игЬ441 @абт.кгазпос1аг.ги) информацию о ходе их выполнения ежеквартально 
(начиная со II квартала 2021 года), до 10-го числа месяца, следующего за 
отчётным периодом. Итоговую информацию представить до 17 января 2022 г.

28. Ответственным исполнителям пунктов 9, 11, 14 настоящего решения 
представлять в департамент организации проектной деятельности 
администрации Краснодарского края (электронный адрес:
гро@абт.кга8ПО(1аг.ги) информацию о ходе их реализации ежеквартально 
(начиная со II квартала 2021 года), до 10-го числа месяца, следующего за 
отчётным периодом. Итоговую информацию представить до 17 января 2022 г. 
Ответственным исполнителям пунктов 15 и 21 настоящего решения 
представить в департамент организации проектной деятельности 
администрации Краснодарского края (электронный адрес:
гро@абт.кга8ПО(1аг.ш) информацию о ходе их выполнения до 7 мая 2021 г.

29. Департаменту организации проектной деятельности администрации 
Краснодарского края ежеквартально (начиная со II квартала 2021 года), 
до 10-го числа месяца, следующего за отчётным периодом, представлять в 
управление региональной безопасности администрации Краснодарского края 
(электронный адрес: игЬ441 @аёт.кга8поёаг.ги) обобщённую информацию о 
ходе выполнения пунктов 9, 11, 14 настоящего решения. Итоговую
информацию представить до 17 января 2022 г.

По пунктам 15, 16, 21 настоящего решения информацию представить 
до 10 июля 2021 г.

30. Департаменту по регулированию контрактной системы 
Краснодарского края ежеквартально, до 10-го числа месяца, следующего за 
отчётным периодом, представлять в управление региональной безопасности 
администрации Краснодарского края (электронный адрес: 
игЪ441 @ас1т.кга8пос1аг.ги) обобщённую информацию о ходе выполнения 
пунктов 17 — 20 настоящего решения. Итоговую обобщённую информацию 
представить до 17 января 2022 г.

31. Главам муниципальных образований Краснодарского края по 
пункту 23 настоящего решения информацию о ходе его выполнения 
представлять в министерство труда и социального развития Краснодарского 
края (электронный адрес: тзгзр@кга8побаг.ги) ежеквартально (начиная со



11

II квартала 2021 года) до 10-го числа месяца, следующего за отчётным периодом. 
Итоговую информацию представить до 10 января 2022 г.

32. Министерству труда и социального развития Краснодарского края 
ежеквартально, до 15-го числа месяца, следующего за отчётным периодом, 
представлять в управление региональной безопасности администрации 
Краснодарского края (электронный адрес: игЬ441 @абт.кга8пос1аг.т) обобщённую 
информацию о ходе выполнения пунктов 22 -  23 настоящего решения. Итоговую 
обобщённую информацию представить до 17 января 2022 г.

33. Ответственным исполнителям пунктов 24 -  26 настоящего решения 
представлять в управление региональной безопасности администрации 
Краснодарского края (электронный адрес: игЬ441 @абт.кга8Побаг.ги) информацию о 
ходе его выполнения ежеквартально (начиная со II квартала 2021 года), до 10-го 
числа месяца, следующего за отчётным периодом. Итоговую информацию 
представить до 17 января 2022 г.

34. Контроль за выполнением пунктов 2, 3, 8 настоящего решения 
возложить на первого заместителя главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края Алексеенко А.А.

35. Контроль за выполнением пункта 5 настоящего решения возложить 
на заместителя главы администрации (губернатора) Краснодарского края 
Болдина С.В.

36. Контроль за выполнением пунктов 9, 11, 14 -  16, 21 настоящего 
решения возложить в пределах установленной компетенции на заместителя 
главы администрации (губернатора) Краснодарского края Руппеля А.А.

37. Контроль за выполнением пунктов 1 7 - 2 0  настоящего решения 
возложить в пределах установленной компетенции на заместителя главы 
администрации (губернатора) Краснодарского края Галася И.П.

38. Контроль за выполнением пунктов 6, 22 -  23 настоящего решения 
возложить на заместителя главы администрации (губернатора) Краснодарского 
края Минькову А.А.

39. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
заместителя главы администрации (губернатора) Краснодарского края 
Чагаева И.О.

Г лава администрации (губернатор) 
Краснодарского края, 
председатель постоянно действующего 
координационного совещания по обеспечению 
правопорядка в Краснодарском крае

Г

В .И. Кондратьев


